UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /GD&ĐT
V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ
năm học 2023-2024 đối với GDTX.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Thủy, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

   - Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo;

   - Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2383/SGD&ĐT-CCTT&GDTX,CN ngày 18/8/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

năm học 2023 - 2024 đối với Giáo dục thường xuyên (GDTX).

Phòng GD&ĐT Lạc Thủy hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 -

2024 đối với GDTX, cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về

học tập thường xuyên, học suốt đời, xây dựng xã hội học tập (XHHT). Tăng cường

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các cấp để thực hiện tốt kế hoạch triển khai

thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” đã được Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt. Phát động phong trào thi đua xây dựng XHHT với nội

dung, hình thức phong phú, thiết thực. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết

quả xây dựng XHHT của các địa phương trong huyện.

2. Thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả Chương trình xóa mù chữ (XMC)

và thực hiện nghiên túc việc đánh giá học viên học Chương trình XMC. Tăng

cường công tác quản lí, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác XMC để nâng

cao tỷ lệ XMC.

3. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng sinh hoạt chuyên môn, nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), cộng tác viên trong các

TTHTCĐ.

4. Tiếp tục củng cố, phát triển mạng lưới câu lạc bộ trong các TTHTCĐ trên

tinh thần thiết thực, hiệu quả; chú trọng tăng cường cơ sở vật chất (CSVC) đảm

bảo chất lượng các hoạt động, chuyên đề; tăng cường ứng dụng công nghệ thông

tin và chuyển đổi số đảm bảo chất lượng các chương trình, hoạt động.

5. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức cho người dân

và toàn xã hội về lợi ích, vai trò và tầm quan trọng của học tập thường xuyên, học

tập suốt đời (HTSĐ), xây dựng XHHT. Thực hiện tốt các cuộc vận động, phong

trào thi đua của ngành Giáo dục, gắn kết chặt chẽ và hiệu quả với các cuộc vận

2

động, phong trào thi đua khác.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh các hoạt động góp phần xây dựng xã hội học tập

1.1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT giai

đoạn 2021-2030. Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, huyện

để thực hiện tốt Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện Lạc Thủy về Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai

đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện Lạc Thủy.

1.2. Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí để triển

khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021 - 2030” (Đề án xây dựng XHHT). Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai

thực hiện Đề án xây dựng XHHT. Thực hiện kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả

thực hiện Đề án xây dựng XHHT tại địa phương, báo cáo Phòng GD&ĐT theo qui

định. Tập trung kiểm tra theo các nội dung chính sau đây: ban hành kế hoạch và

triển khai văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện xây dựng XHHT hằng năm;

công tác truyền thông về xây dựng XHHT; tổ chức phong trào thi đua xây dựng

XHHT, đẩy mạnh HTSĐ; thực hiện các chính sách thúc đẩy HTSĐ, xây dựng

XHHT do trung ương và địa phương ban hành.

1.3. Triển khai thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập,

đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”. Thực hiện có hiệu quả việc đánh

giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã và “Đơn vị học tập” theo Thông tư số

44/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT qui định việc đánh giá,

xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã.

1.4. Tham mưu UBND xã, thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp xã,

thị trấn phối hợp tổ chức hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng HTSĐ năm 2023. Các

trường học, trung tâm HTTCĐ chủ động tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2024 với các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công

tác xóa mù chữ

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác XMC cho người dân, nhất là

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát

người mù chữ, người tái mù chữ trên địa bàn; cập nhật chính xác dữ liệu phổ cập

giáo dục, XMC trên hệ thống thông tin phổ cập giáo dục, XMC của Bộ GDĐT

theo đúng quy trình và thời gian quy định.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo phổ

3

cập giáo dục – XMC cấp xã. Tăng cường cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm công tác

XMC cho các xã, thôn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, có nhiều

đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường công tác quản lí, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác XMC

và kiểm tra công nhận đơn vị cấp xã tại Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày

24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, XMC và Thông tư số 07/2016/TT-

BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định về điều

kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ

cập giáo dục, XMC và các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT.

3. Đổi mới công tác quản lý

- Chủ động, tích cực phối hợp với các ban ngành đoàn thể địa phương tổ chức

hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa,

đảm bảo hoạt động hiệu quả, chất lượng đúng quy chế và các quy định hiện hành.

- Tích cực tham mưu UBND huyện trong việc hỗ trợ kinh phí hoạt động

thường xuyên theo quy định tại Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27/10/2008

hướng dẫn việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho các Trung tâm học tập

cộng đồng (TTHTCĐ) phù hợp với điều kiện kinh tế của địa  phương và quy định

mới của mức lương tối thiểu vùng năm 2023.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận 313-KL/TU ngày

29/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả 15 năm thực hiện Kết luận số

413-KL/TU, ngày 24/01/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, củng cố

và phát triển Trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn. Triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả Công văn số 148/SGD&ĐT-GDTX&GDCN ngày 04/02/2020 của Sở

GD&ĐT về việc rà soát, nâng cao hiệu quả hoạt động các TTHTCĐ, Ban chỉ đạo

xây dựng XHHT và PCGD cấp huyện, cấp xã.

4. Tăng cường công tác phối hợp thực hiện các chương trình giáo dục

trong các TTHTCĐ

- Thực hiện đảm bảo chất lượng hiệu quả Chương trình XMC; tăng cường

công tác xã hội hóa giáo dục, huy động nguồn lực sẵn có của địa phương (cơ sở vật

chất, thiết bị của các trường học trên địa bàn, nhà văn hóa thôn xóm, trung tâm học

tập cộng đồng, …) để thực hiện Chương trình XMC bảo đảm chất lượng, hiệu quả;

TTHTCĐ tăng cường công tác phối hợp, liên kết với các ban ngành, tổ chức, đơn vị,

cơ sở giáo dục, cơ sở văn hóa thể thao để tổ chức các lớp XMC gắn với dạy nghề

truyền thống, dạy nghề ngắn hạn và phát triển cộng đồng, từ đó duy trì, củng cố và

nâng cao chất lượng XMC, hạn chế tái mù chữ.

- Các TTHTCĐ tăng cường công tác phối hợp, liên kết với các ban ngành, tổ

4

chức, đơn vị, cơ sở giáo dục, cơ sở văn hóa thể thao để tổ chức các lớp dạy nghề

truyền thống, dạy nghề ngắn hạn và phát triển cộng đồng; tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin và các phương tiện truyền thông xã hội để phổ biến kiến thức,

kỹ năng, chuyển giao công nghệ.

- Các TTHTCĐ tổ chức xây dựng tài liệu bồi dưỡng ngắn hạn theo các lĩnh

vực của Thông tư số 26/2010/TT-BGDĐT ngày 27/10/2010 của Bộ GDĐT, gắn

với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và tích cực tổ chức giảng

dạy các chương trình này giúp cho người dân cập nhật kiến thức, kỹ năng, nâng

cao trình độ hiểu biết về các lĩnh vực trong đời sống xã hội; tích cực mở các lớp

giáo dục về kỹ năng sống cho thanh, thiếu niên và những người có nhu cầu. Tăng

cường ứng dụng CNTT và các phương tiện truyền thông xã hội để phổ biến kiến

thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ; chủ động hợp tác với cơ sở giáo dục đại

học, tập đoàn, công ty, doanh nghiệp công nghệ giáo dục xây dựng, kết nối và

chia sẻ học liệu mở, đào tạo trực tuyến nhằm tăng cường chất lượng giáo dục và

đa dạng hoá hoạt động đào tạo, bồi dưỡng tại trung tâm.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của

Bộ Chính trị khóa XII, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; triển

khai thực hiện hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị,

đạo đức lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học viên; lồng

ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống trong các chương trình,

môn học và hoạt động giáo dục.

- Tổ chức và tham gia các hội thảo, hội nghị tập huấn về công tác chuyên

môn cho cán bộ quản lý, giáo viên, báo cáo viên các TTHTCĐ.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, cộng tác viên

tại các TTHTCĐ

- Tham mưu, chỉ đạo kiện toàn kịp thời Ban giám đốc, cán bộ thường trực,

các tổ chuyên nôn nghiệp vụ, các câu lạc bộ phát triển cộng đồng thôn đối với các

TTHTCĐ có sự thay đối thành viên theo đúng quy định tại Công văn liên sở số

1957/LS-SNV-SGD&ĐT ngày 05/12/2008 của Sở Nội vụ, Sở GD&ĐT hướng

dẫn tổ chức, quản lý cán bộ của TTHTCĐ.

- Quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của các giáo viên thường trực

TTHTCĐ. Phát huy cao vai trò của các thành viên Ban giám đốc, các tổ chuyên

môn, nghiệp vụ, các câu lạc bộ, các nhóm sở thích trong việc điều tra nhu cầu, tổ

chức các chuyên đề, hoạt động tại TTHTCĐ.

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản lý,

chuyên môn, nghiệp vụ cho CBQL, GV, báo cáo viên các TTHTCĐ, xây dựng kế

5

hoạch; Tổ chức các lớp bồi dưỡng, có biện pháp, giải pháp quản lý phù hợp với điều

kiện thực tế tại địa phương để các trung tâm trên địa bàn hoạt động hiệu quả.

6. Củng cố, phát triển mạng lưới, tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo

chất lượng các hoạt động của các TTHTCĐ

- Các TTHTCĐ sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất đã được đầu tư, xây dựng; tham

mưu với chính quyền địa phương bố trí phòng làm việc cho thường trực TTHTCĐ

đối với Trung tâm chưa có trụ sở riêng; khai thác, tận dụng cơ sở vật chất và những

phương tiện sẵn có ở địa phương, như trường học, nhà văn hoá thôn, thư viện, hội

trường UBND cấp xã... để tổ chức hoạt động.

- Tích cực tham mưu cấp trên quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và hạ

tầng công nghệ thông tin trong quản lý, tổ chức hoạt trong các TTHTCĐ.

- Huy động có hiệu quả các nguồn lực từ cộng đồng và các tổ chức kinh tế -xã

hội cho các hoạt động của TTHTCĐ phù hợp với điều kiện của địa phương và các

quy định của pháp luật.

7. Đẩy mạnh công tác truyền thông

- Tiếp tục tuyên truyền vai trò, chức năng và nhiệm vụ của các nhà trường,

các TTHTCĐ thúc đẩy học tập suốt đời góp phần xây dựng nông thôn mới, xây

dựng XHHT từ cơ sở.

- Xây dựng XHHT với các nội dung cụ thể phù hợp với yêu cầu, tình hình

thực tế tại địa phương; kịp thời thông tin tuyên truyền biểu dương các kết quả nổi

bật cũng như thông tin chấn chỉnh và xử lý các sai phạm (nếu có) trong thực hiện

nhiệm vụ ở địa phương, đơn vị.

- Chủ động cung cấp thông tin cho các cấp và các tổ chức, cá nhân có liên

quan tại địa phương về tình hình thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng

và Nhà nước về học tập suốt đời, xây dựng XHHT để chia sẻ, đồng thuận, kịp thời

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

8. Công tác báo cáo, thi đua, khen thưởng

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng thời hạn quy định các báo cáo và chịu

trách nhiệm về tính chính xác của nội dung và số liệu báo cáo.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của Bộ GDĐT,

Sở GD&ĐT về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục. Động

viên, khen thưởng kịp thời đối với các cơ sở giáo dục, CBQL, GV, HV và người

lao động thuộc các TTHTCĐ cũng như các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước

có nhiều đóng góp cho HTSĐ và xây dựng XHHT.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua xây dựng XHHT, phong trào thi đua

6

“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai đoạn

2020-2025 cùng các phong trào thi đua khác của Bộ GDĐT, Sở GD&ĐT đảm bảo

tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

Kịp thời biểu dương, ghi nhận, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có sáng kiến, giải

pháp, mô hình sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập; tuyên truyền, nhân

rộng điển hình tiên tiến mô hình cơ sở giá dục hoạt động hiệu quả.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tháng,

năm Nội dung

9/2023

- Tập huấn công tác xây dựng hồ sơ PCGD,XMC.

- Tổng điều tra, thống kê số liệu PCGD, XMC năm 2023. Đăng nhập

số liệu lên Hệ thống thông tin điện tử PCGD, XMC.

- Tập huấn công tác triển khai thực hiện tiêu chí nông thôn mới lĩnh

vực ngành GD&ĐT phụ trách.

- Tập huấn công tác tuyên truyền về XMC

10/2023

- Tập hợp hồ sơ và in các biểu mẫu PCGD, XMC từ phần mềm theo

quy định.

- Tổ chức tuần lễ hưởng ứng Học tập suốt đời.

- Kiểm tra công nhận cấp xã đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền xây dựng nông thôn mới.

11/2023

- Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày NGVN 20/11.

- Kiểm tra công nhận cấp huyện đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2023.

- Kiểm tra đánh giá, xếp loại các TTHTCĐ năm 2023.

12/2023

- Xây dựng Kế hoạch XD XHHT và PCGD, XMC năm 2024 các cấp.

- Phối hợp kiểm tra, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã tại các xã,

thị trấn.

01/2024
- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các TTHTCĐ.

- Tham mưu kiểm tra, đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập.

02/2024 - Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các TTHTCĐ.

3/2024

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các TTHTCĐ.

- Các Trung tâm tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ngày Quốc tế

phụ nữ và ngày thành lập đoàn TNCSHCM…; Thực hiện các chuyên

đề theo kế hoạch.

4/2024 - Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các TTHTCĐ.

5/2024

- Các Trung tâm tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Pháp luật, Kỹ

năng sống cho các em HS trước khi nghỉ hè, tấm gương HCM…;

Thực hiện các chuyên đề theo kế hoạch.

7

6/2024

- Kiểm tra công tác xây dựng XHHT và TTHTCĐ 6 tháng đầu năm

2024.

- Tập huấn nghiệp vụ cán bộ quản lý, thường trực tại TTHTCĐ.

7/2024

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm, nâng cao CMNV cho GV thường

trực TTHTCĐ.

- Tổ chức thực hiện các chuyên đề theo kế hoạch.

8/2024 - Tập huấn công tác điều tra PCGD, XMC năm 2024.

Trên cơ sở hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với

GDTX, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị căn cứ vào tình hình thực

tế của địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện. Trong quá trình

triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Phòng Giáo dục và

Đào tạo (qua bộ phận GDTX, số điện thoại 0913818984) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Website ngành;

- Lưu: VT, GDTX(QH).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T17:19:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T07:50:20+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T07:50:25+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T07:50:33+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!